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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

 
Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:     Την Υπουργό Πολιτισμού, κυρία Λίνα Μενδώνη 

 

ΘΕΜΑ:   Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου 

 

Μετά την πάροδο σχεδόν 60 ετών λειτουργίας, την Δευτέρα 18 Σεπτεμβρίου 

2023 ανακοινώθηκε από την Εφορία Αρχαιοτήτων Χίου το κλείσιμο του 

Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου, λόγω της έναρξης των εργασιών εκσυγχρονισμού, 

κατασκευής επεκτάσεων και προετοιμασίας της νέας επανέκθεσης των αρχαιοτήτων 

που φιλοξενεί. 

 

  Το πρόγραμμα κόστους 17 εκατομμυρίων ευρώ θα χρηματοδοτηθεί από το 

Ταμείο Ανάκαμψης και σύμφωνα με τον σχεδιασμό προβλέπεται ότι θα προστεθούν 

επιπλέον 1.960 τ.μ., τα οποία θα αναπτυχθούν από τα υπόγεια μέχρι τους ορόφους 

ώστε να στεγαστούν εκθέσεις, αποθήκες, ένα μικρό αναγνωστήριο και ένα κτίριο 

πολλαπλών χρήσεων. Ταυτόχρονα θα γίνει και ο ανασχεδιασμός των εκθέσεων του, 

με συνέπεια για αυτό τον σκοπό να διερευνάται η δυνατότητα χρηματοδότησης της 

συγκεκριμένης παρέμβασης.  

 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση του Υπουργείου (17/1/23), ο χρόνος 

ολοκλήρωσης του έργου έχει ορισθεί το τέλος του 2025. Αυτό, όπως διευκρινίζεται 

από την Εφορία Αρχαιοτήτων Χίου, αφορά το κτιριακό έργο ενώ για την προετοιμασία 

και την επανέκθεση θα απαιτηθεί περίοδος τουλάχιστον ακόμη 2 ετών, άρα συνολικά 

5 και πλέον χρόνια, δηλαδή καλώς εχόντων των πραγμάτων συνολικά τα έργα θα 

περατωθούν μετά το 2029. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

 

1. Πότε και από ποιους φορείς εκπονήθηκαν οι μελέτες εκσυγχρονισμού και 

επέκτασης του αρχαιολογικού μουσειακού χώρου;  

2. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των έργων; 

3. Τι δράσεις έχουν σχεδιαστεί ως προς την αναπλήρωση των εκθέσεων του 

αρχαιολογικού μουσείου για τους επισκέπτες;   

4. Γιατί δεν προβλέφθηκε εξαρχής η χρηματοδότηση του ανασχεδιασμού των 

εκθέσεων του αρχαιολογικού χώρου της Χίου; 
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5. Τι πρωτοβουλίες θα λάβετε για την συντόμευση της αποπεράτωσης των 

έργων και την παράδοση του μουσείου στους κατοίκους και επισκέπτες της Χίου; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Σταύρος Μιχαηλίδης 

Παναγιώτα Γρηγοράκου 

 




